1. ООО «СофтЛайн Интернет Трейд»

119333, Москва, ул. Губкина, д. 8

2. ФГБУ науки Математический институт им. В.А. Стеклова Российской академии наук

119991, Москва, ул. Губкина, д. 8

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1586/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

19 августа 2013 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «СофтЛайн Интернет Трейд» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ФГБУ науки Математический институт им. В.А. Стеклова Российской академии наук (далее – Организатор торгов) при проведении  аукциона на право заключения договора аренды федерального имущества, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Губкина, д. 8 (номер извещения № 010713/0049073/01, лот № 3) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось во внесении изменений в извещение о проведении Аукциона и  Аукционную документацию без продления срока подачи заявок на участие в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции,  в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного управления государственным или муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, государственным органам, органам местного самоуправления.

Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее — Приказ ФАС России № 67) утверждены правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведение торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт) 01.07.2013 размещено извещение о проведении Аукциона согласно которому:

23.07.2013 — дата окончания приема заявок на участие в Аукционе;

30.07.2013 — дата проведения Аукциона;

Общая начальная (минимальная) цена договора — 9 594 925,41 рублей.

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Заявителя и Организатора торгов, Комиссия установила следующее.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 25.07.2013, Заявитель подавал заявку на участие в Аукционе по лоту № 3 и был допущен к участию по данному лоту.

В соответствии с пунктом 119 Приказа ФАС России № 67, организатор аукциона по собственной инициативе или в соответствии с запросом заинтересованного лица вправе принять решение о внесении изменений в документацию об аукционе не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе. Изменение предмета аукциона не допускается. В течение одного дня с даты принятия указанного решения такие изменения размещаются организатором аукциона или специализированной организацией в порядке, установленном для размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона. В течение двух рабочих дней с даты принятия указанного решения такие изменения направляются заказными письмами или в форме электронных документов всем заявителям, которым была предоставлена документация об аукционе. При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте торгов изменений, внесенных в документацию об аукционе, до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее пятнадцати дней.

В соответствии с пунктом 106 Приказа ФАС России № 67, организатор аукциона вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении аукциона не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе. В течение одного дня с даты принятия указанного решения такие изменения размещаются организатором аукциона, специализированной организацией на официальном сайте торгов. При этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте торгов внесенных изменений в извещение о проведении аукциона до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее пятнадцати дней.

Согласно подпункту 8 пункта 114 Приказа ФАС России № 67, документация об аукционе помимо информации и сведений, содержащихся в извещении о проведении аукциона, должна содержать, в том числе, формы, порядок, даты начала и окончания предоставления участникам аукциона разъяснений положений документации об аукционе в соответствии с пунктом 118  Приказа ФАС России № 67.

Согласно пункту 118 Приказа ФАС России № 67, разъяснение положений документации об аукционе осуществляется в соответствии с пунктами 47 - 48  Приказа ФАС России № 67.

В соответствии с пунктом 47 Приказа ФАС России № 67, любое заинтересованное лицо вправе направить в письменной форме, в том числе в форме электронного документа, организатору конкурса запрос о разъяснении положений конкурсной документации. В течение двух рабочих дней с даты поступления указанного запроса организатор конкурса обязан направить в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений конкурсной документации, если указанный запрос поступил к нему не позднее чем за три рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе.

В соответствии с пунктом 48 Приказа ФАС России № 67, в течение одного дня с даты направления разъяснения положений конкурсной документации по запросу заинтересованного лица такое разъяснение должно быть размещено организатором конкурса или специализированной организацией на официальном сайте торгов с указанием предмета запроса, но без указания заинтересованного лица, от которого поступил запрос. Разъяснение положений конкурсной документации не должно изменять ее суть.

Согласно пункту 1.1.5 Аукционной документации, организатор аукциона в течение двух рабочих дней с даты поступления запроса о разъяснении положений Аукционной документации направляет письменно или в форме электронного документа разъяснения  положений Аукционной документации при условии, что такой запрос поступил не позднее, чем за три рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе.

Согласно пояснениям Организатора торгов, 01.07.2013 на Официальном сайте размещена Аукционная документация, согласно которой срок договора аренды 5 лет. 18.07.2013 на Официальном сайте размещена Аукционная документация (с изменениями), согласно которой срок договора аренды составляет 11 месяцев 29 дней. Новые сроки аренды по договору видны в извещении о проведении Аукциона; Аукционная документация и Аукционная документация (с изменениями) на Официальном сайте не открываются. Организатором торгов при внесении изменений в Аукционную документацию срок подачи заявок на участие в Аукцион не продлен.

В соответствии с пояснениями Заявителя, Организатор торгов, внеся изменения в Аукционную документацию 18.07.2013 после 19:00 фактически лишил заинтересованных лиц права подать запрос о разъяснении положений Аукционной документации. Заявитель не имел возможности реализовать свои права на подачу запроса о разъяснении положений Аукционной документации за один рабочий день — 19.07.2013 ввиду ограниченного срока подготовки и подачи запроса. В связи с вышеизложенным, Заявителем не была сформирована однозначная позиция касательно максимальной цены арендуемых помещений в виду неполной информации в Аукционной документации.

На заседании Комиссия установила, что Организатор торгов внес изменения в Аукционную документацию и извещение о проведении Аукциона (Организатором торгов изменения внесены 18.07.2013), при этом не продлил срок подачи заявок на участие в Аукционе таким образом, чтобы с даты размещения на Официальном сайте изменений, внесенных в Аукционную документацию и извещение о проведении Аукциона, до даты окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе он составлял не менее пятнадцати дней. Ввиду того, что Организатор торгов не продлил срок подачи заявок (срок окончания подачи заявок — 23.07.2013), подать запрос о разъяснении положений Аукционной документации Заявитель мог только 19.07.2013.

Таким образом, довод Заявителя о внесении Организатором торгов изменений в извещение о проведении Аукциона и  Аукционную документацию без продления срока подачи заявок на участие в Аукционе является обоснованным. В действиях Организатор торгов усматривается нарушение пунктов 106, 119 Приказа ФАС России № 67.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 статьи 23  Закона о защите конкуренции Комиссия,

  РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона обоснованной.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пункты 106, 119 Приказа ФАС России № 67.

3. Организатору торгов выдать обязательное для исполнение предписание  об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4